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|. Dane identyfikacyjne
Urzad Miasta Wtoctawek, Zielony Rynek 11/13, 87-800 Wioctawek

Marek Wojtkowski, Prezydent Miasta Wioctawek, od 2014 r.!

1. Warunki organizacyjno-prawne zwigzane z zarzadzaniem lokalami mieszkalnymi
w gminie.

2. Uwzglednianie potrzeb o0sdb niepetnosprawnych w zarzadzaniu gminnym
zasobem mieszkaniowym.

3. Pozyskiwanie nowych lokali dla oséb niepetnosprawnych oraz eksploatacja
i utrzymywanie we wiasciwym stanie technicznym istniejacych budynkdw
mieszkalnych, w ktorych znajdujg sie lokale dla oséb niepetnosprawnych.

Od 1 stycznia 2019 r. do dnia zakonczenia czynno$ci kontrolnych? z wykorzystaniem
dowodow sporzadzonych przed tym okresem.

Art. 2 ust. 2 ustawy z dnia 23 grudnia 1994 r. o Najwyzszej Izbie Kontroli®

Najwyzsza Izba Kontroli
Delegatura w Bydgoszczy

Marcin MoScicki, gtowny specjalista kontroli panstwowej, upowaznienie do kontroli nr
LBY/120/2022 z 13 lipca 2022 r.

Michat Trempata, gtowny specjalista kontroli parnstwowej, upowaznienie do kontroli nr
LBY/121/2022 z 13 lipca 2022 .

(akta kontroli str. 1-4)

" Wybrany ponownie w wyborach 4 listopada 2018 r., dalej: ,Prezydent”.
2Tj. do 14 pazdziernika 2022 r.
3Dz. U.z2022 . poz. 623, dalej: ustawa o NIK.



OCENA OGOLNA

OBSZAR 1 .

Opis stanu
faktycznego

Il. Ocena ogdlna* kontrolowanej dziatalnosci

NIK pozytywnie ocenita, ze w Gminie, w catym okresie objetym kontrola,
obowigzywaty wieloletnie programy gospodarowania jej mieszkaniowym zasobem
oraz zasady wynajmowania lokali wchodzacych w sktad tego zasobu, a w regulacjach
tych uwzgledniano potrzeby 0séb z niepetnosprawnosciami.

Prezydent realizowat bezposrednio lub za pomocg podlegtych mu jednostek,
dziatania w celu pozyskiwania nowych lokali dla oséb z niepetnosprawnosciami.
Budynki z gminnego zasobu mieszkaniowego, w ktdrych wynajmowaty one
mieszkania byty przystosowane do ich potrzeb i odpowiednio utrzymywane, w tym
poddawane regularnym kontrolom dotyczacym ich stanu technicznego.
Postepowania o przydziat lokali mieszkalnych prowadzono w 22 z 26 zbadanych
przypadkow w sposob zgodny z ustalonymi w uchwatach Rady Miasta regulacjami.

Negatywnie NIK ocenita m.in., ze w czterech przypadkach (15% zbadanych)
wnioskodawcom przedstawiono propozycje przydziatu mieszkania mimo, ze nie
przedtozyli oni informaciji o aktualnej sytuacji materialnej i mieszkaniowej®.

lIl.Opis ustalonego stanu faktycznego oraz oceny
czastkowe® kontrolowanej dziatalnosci

Warunki organizacyjno-prawne zwigzane z zarzadzaniem
lokalami mieszkalnymi w gminie

1.1-1.3. W okresie objetym kontrolg obowigzywaty dwa wieloletnie programy
gospodarowania zasobem mieszkaniowym na lata 2017-20217 i 2021-20258.
Zawieraty one elementy, o ktérych mowa w art. 21 ust. 2 ustawy z dnia 21 czerwca
2001 r. o ochronie praw lokatorow, mieszkaniowym zasobie gminy i 0 zmianie
Kodeksu cywilnego?, niemniej w programie na lata 2017-2021 r. wysoko$¢ wydatkow
w kolejnych latach, podano bez kosztow biezacej eksploataciji, co opisano w sekcji
,otwierdzone nieprawidtowosci”.

(akta kontroli str. 5-37, 108-125)

W programie na lata 2017-2021 wskazano, ze Gmina zwiekszy liczbe lokali
mieszkalnych m.in. poprzez budowe nowych, a w nowo powstatych budynkach
planuje utworzenie puli mieszkan na parterze, bez barier architektonicznych, dla 0séb
niepetnosprawnych. W programie na lata 2021-2025 przyjeto, ze podstawowym
celem dziatan remontowych, modernizacyjnych i inwestycyjnych bedzie usuwanie
barier architektonicznych dla 0séb niepetnosprawnych.

(akta kontroli str. 6, 28-29)

1.4 -1.6. Rada Miasta Wioctawek okreslita zasady wynajmowania lokali wchodzacych
w sktad mieszkaniowego zasobu Gminy uchwatami: nr XXV1/144/2016 z 28 listopada

4 Najwyzsza Izba Kontroli formutuje ocene ogoing jako ocene pozytywna, ocene negatywng albo ocene w formie
opisowe;j.

5 Co byto wymagane na podstawie uchwat o zasadach wynajmowania lokali.

6 Oceny czastkowe to oceny dziatalnosci w poszczegolnych obszarach badan kontrolnych. Ocena czastkowa
moze by¢ sformutowana jako ocena pozytywna, ocena negatywna albo ocena w formie opisowe;.

7 Przyjety uchwatg Rady Miasta Wioctawek nr XXVI/145/2016 z 28 listopada 2016 r. zmieniony uchwatg nr

XXXI1/99/207 z 28 sierpnia 2017 r.

8 Przyjety uchwatg Rady Miasta Wioctawek nr XXXI1/40/2021 z 20 kwietnia 2021 r.

9Dz. U.z2022r. poz. 172, ze zm., dalej: ,ustawa o mieszkaniowym zasobie gminy”.
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2016 .10, a nastepnie nr XXXI1/41/2021 z 20 kwietnia 2021 r."1. Stosowanie do art. 21
ust. 3 ustawy o mieszkaniowym zasobie gminy zawieraty one wszystkie wymagane
elementy. W uchwatach okre$lono takze skutki odmowy przyjecia lokalu'2.

Uchwaty zostaty przekazane Wojewodzie Kujawsko-Pomorskiemu, ktory opublikowat
je nie wnoszac do nich uwag.

(akta kontroli str. 38-64, 145-146)

Zatgcznikiem do uchwaty z 28 listopada 2016 r. okre$lono regulamin przyznawania
przez Spoteczng Komisje Mieszkaniowg punktow decydujacych o kolejnosci
umieszczania na odrebnych listach: socjalnej i mieszkaniowej. Dodatkowe punkty
mozna byto otrzymac za uposledzenie w stopniu znacznym, umiarkowanym i lekkim,
posiadanie niepetnosprawnych dzieci, a takze niepetnosprawno$¢ lub chorobe
u wiecej niz jednej osoby wymienionej we wniosku. Regulacje te zostaly takze
powtdrzone w zarzadzeniu Prezydenta z 2 wrze$nia 2021 r. wprowadzajacym kolejny
regulamin dziatania Komisji'3.

Zgodnie z uchwatami o wynajmowaniu lokali, dla o0s6b niepetnosprawnych
przeznaczane byty lokale wydzielane z zasobu mieszkaniowego Gminy w miare
potrzeb i mozliwo$ci. W pierwszej kolejnoSci przeznaczono na nie lokale potozone na
parterze lub w budynkach wyposazonych w dzwig osobowy. Czynnosci adaptacyjne,
majace na celu przystosowanie lokali do potrzeb oséb niepetnosprawnych, musiaty
uwzglednia¢ techniczne uwarunkowania i mozliwosci takie jak: wiek budynku, stopien
zuzycia, zabytkowy charakter. W uchwale o wynajmowaniu lokali z 2021 r. okreslono,
ze lokal wskazywany dla osob niepetnosprawnych nie moze mieC barier
architektonicznych.

Dodatkowo w ww. uchwatach wskazano, ze za warunki zamieszkania kwalifikujgce
do ich poprawy uwaza sie zamieszkiwanie przez osobe niepetnosprawng w budynku
niespetiajacym wymogdw okreslonych w rozporzadzeniu Ministra Infrastruktury
z 12 kwietnia 2002 r. w sprawie warunkéw technicznych jakim powinny odpowiadac
budynki i ich usytuowanie, niedostosowanym do rodzaju jej niepetnosprawno$ci'4.

(akta kontroli str. 41, 49-53,56, 65-107)

Prezydent wyjasnit, ze w latach 2019 — 2022 nie byty prowadzone analizy wskazujace
na zapotrzebowanie na mieszkania przystosowane dla potrzeb  0séb
z niepetnosprawnosciami.  Dodat, Zze osobom z orzeczonym  stopniem
niepetnosprawnosci, ktore znalazly sie na liscie mieszkaniowej badz socjalnej,
przydziat mieszkania z zasobu gminy jest dopasowany w miare potrzeb i mozliwosci
zgodnych z tymi orzeczeniami, np. osobom wymagajacym oddzielnego pokoju lub

10 Obowigzywata do 28 kwietnia 2021 r. Dalej: ,uchwata 0 wynajmowaniu lokali z 2016 r.”

" Dalej: ,uchwata o wynajmowaniu lokali z 2021 r.”. Zmieniona uchwatami nr XXXV/79/2021 z 22 czerwca
2021 r., nr XXXIX/124/2021 z 28 wrze$nia 2021 r. i nr XLVI/37/2022 z 29 marca 202 r. Zmiany nie dotyczyly
sytuacji 0sob niepetnosprawnych.

12 Por. § 3 ust. 8 uchwaly o wynajmowaniu lokali z 2016 r i § 3 ust. 2 uchwaly o wynajmowaniu lokali z 2021 r.
Wskazano, ze odmowa przyjecia oferty najmu lokalu spetniajacego wszystkie wymogi ustawy z dnia 7 lipca
1994 r. Prawo budowlane i ustawy o ochronie praw lokatoréw, mieszkaniowym zasobie gminy i zmianie Kodeksu
cywilnego, powoduje, ze wniosek zostanie rozpatrzony ponownie w chwili zrealizowania rocznej listy
mieszkaniowej i socjalnej.

13 Zarzadzenie nr 366/2021 Prezydenta Miasta Wioctawek z dnia 2 wrzesnia 2021 r. w sprawie okre$lenia wzoru
whniosku o przydziat lokalu mieszkalnego z mieszkaniowego zasobu Gminy Miasto Wioctawek oraz regulaminu
przyznawania przez Spoteczng Komisje Mieszkaniowa punktéw decydujgcych o kolejnosci umieszczania na
listach: socjalnej i mieszkaniowej (system punktowy do weryfikacji wnioskéw o najem stanowit ztacznik nr 2 do
zarzadzenia). Zarzadzenie zostato zmienione zarzadzeniem nr 417/20121 z dnia 12 listopada 2021 r. jednak
zmiana nie dotyczyta kwestii zwigzanych z punktacjg za choroby wnioskodawcy lub cztonka rodziny i punktami
spotecznymi.

14 Dz. U.z2022 . poz. 1225.



Stwierdzona
nieprawidtowo$¢

OCENA CZASTKOWA

OBSZAR

Opis stanu
faktycznego

osobom majacym problem z poruszaniem przeznacza sie lokale potozone na parterze
lub w budynkach wyposazonych w dzwig osobowy.

Prezydent wskazat takze, ze w latach 2019 - 2022 na potrzeby utworzenia Centrum
Wsparcia Spotecznego zebrano podstawowe informacje dotyczace: liczby osob
Z niepetnosprawno$ciami przebywajgcych w domach pomocy spotecznej, o0séb
korzystajacych ze specjalistycznych ustug opiekunczych oraz osob bedacych
podopiecznymi Stowarzyszenia ,0ligo”.

(akta kontroli str. 126-129)

W dziatalnosci kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie stwierdzono
nastepujaca nieprawidtowosc:

Prezydent nierzetelnie przygotowat projekt uchwaty nr XXV1/145/2016 z 28 listopada
2016 r. w sprawie wieloletniego programu gospodarowania mieszkaniowym zasobem
Gminy Miasto Wioctawek na lata 2017-2021, bowiem nie ujgt w nim wysokosci
wydatkow (kosztéw) w kolejnych latach, z podziatem na koszty biezacej eksploatacii.

(akta kontroli str. 5-16,108-125)

Prezydent wyjasnit, ze koszty eksploatacji to koszty, ktére w sposéb naturalny wigzg
sie z utrzymaniem nieruchomosci, sq to takze koszty zwigzane z utrzymaniem lokali
mieszkalnych i uzytkowych. Z uwagi na fakt, ze koszty eksploatacyjne, to wszelkie
rzeczywiste i nalezycie uzasadnione opfaty, wydatki i obcigzenia ponoszone przez
uzytkownika, dla potrzeb opracowania projektu programu zostaty skompresowane
i okre$lone pojeciem ,potrzeby remontowe budynkow i lokali zasobu w latach 2016-
2021”.

(akta kontroli str. 134-138)

NIK zauwaza, ze w orzecznictwie przyjeto poglad, wedtug ktérego, w wieloletnim
programie konieczne jest dokonanie podziatu wydatkéw w kolejnych latach m.in. na
koszty biezacej eksploataciji.'® Takie rozwigzanie przyjeto zresztg juz w kolejnym
wieloletnim programie gospodarowania mieszkaniowym zasobem Gminy na lata
2021-2025, gdzie koszty te zostaty wyrdznione i ujete z podziatem na poszczegdlne
lata'®.

W Gminie w catym okresie objetym kontrolg obowigzywaty wieloletnie programy
gospodarowania jej mieszkaniowym zasobem oraz zasady wynajmowania lokali
wchodzacych w sktad tego zasobu. W regulacjach tych uwzgledniano potrzeby oséb
Z niepetnosprawno$ciami wskazujac od kwietnia 2021 r. m.in. warunki jakie ma
spetnia¢c  lokal wskazywany dla o0s6b niepetnosprawnych.  Stwierdzona
nieprawidtowo$¢ nie miata wptywu na kontrolowang dziatalno$¢.

. Uwzglednianie = potrzeb  0séb  niepetnosprawnych

w zarzadzaniu gminnym zasobem mieszkaniowym.

2.1. - 2.3. Gmina dysponowata zasobem mieszkaniowym obejmujacym:

— wedtug stanu na 1 stycznia 2019 r. — 4 226 lokali (z czego 4 197 zajetych),
w tym osiem przystosowanych do potrzeb oséb z niepetnosprawno$ciami
(wszystkie zajete);

— na koniec 2019 r. — 4 248 lokali (z czego 4 171 zajetych), w tym osiem
przystosowanych do potrzeb osob z niepetnosprawno$ciami (wszystkie
zajete);

15 Rozstrzygniecie nadzorcze Wojewody Kujawsko-Pomorskiego Nr 18/2018 z 14 marca 2018 r. (Dz. Urz. Kuj-
Pom. poz. 1335).
16 Por. rozdziat 7, tabela nr 24 programu.



— na koniec 2020 r. — 4 232 lokali (z czego 4 143 zajetych), w tym dziewiec
przystosowanych do potrzeb o0s6b z niepetnosprawno$ciami (osiem
zajetych);

— na koniec 2021 r. — 4 228 lokali (z czego 4 129 zajetych), w tym 10
przystosowanych do potrzeb 0sob z niepetnosprawno$ciami (wszystkie
zajete);

— na potowe 2022 r. — 4 226 lokali (z czego 4 110 zajetych), w tym 10
przystosowanych do potrzeb osob z niepetnosprawno$ciami (wszystkie
zajete).

(akta kontroli str. 211)

Zarzadzajacy w imieniu Gminy zasobem mieszkaniowym'” wskazat'®, ze w 2020 r.
pozyskano dodatkowy lokal przystosowany dla potrzeb 0séb niepetnosprawnych
w zwigzku z przebudowg budynku mieszkalnego wielorodzinnego przy ul Zakret 8 bl.
2 wraz ze zmiang sposobu uzytkowania wspdinych tazienek na mieszkania socjalne.
Lokal mieszkalny z przeznaczeniem dla osoby z niepetnosprawnoscig zostat
dostosowany do wymogdw tj. m.in.: usunieto bariery architektoniczne poprzez
poszerzenie otworow drzwiowych, usunigto progi, powiekszono tazienki
umozliwiajace korzystanie z niej osobie poruszajacej sie na wézku inwalidzkim,
zamontowano uchwyty i porecze przy wc oraz umywalce, a takze krzesetka pod
prysznicem.

(akta kontroli str. 147-148)

Prezydent wskazat, ze Gmina nie przeprowadzita inwentaryzacji posiadanego zasobu
mieszkaniowego pod katem dostepnos$ci dla oséb niepetnosprawnych. Na podstawie
analiz wnioskoéw 0sob o przydziat lokalu mieszkalnego z mieszkaniowego zasobu
Gminy prowadzono rozpoznanie w chwili przydziatlu mieszkania dla konkretne;
rodziny, w ktorej jest osoba z niepetnosprawnoscig, pod warunkiem zgtoszenia takie;
informacji popartej stosownymi dokumentami. Inwentaryzacja posiadanego zasobu
mieszkaniowego w tym zakresie jest prowadzona na biezgco. Dodat, ze nie wszystkie
osoby posiadajace orzeczenia wymagajg dostosowania lokalu na potrzeby zwigzane
z posiadanym orzeczeniem. Poinformowat takze, ze w 2022 roku Gmina przystapita
do realizacji programu ,Samodzielno$¢ — Aktywnos¢ — Mobilno$¢ — Dostepne
mieszkanie”, finansowane ze $rodkéw Panstwowego Funduszu Rehabilitacji Osob
Niepetnosprawnych.

W wieloletnich programach gospodarowania zasobem mieszkaniowym Gminy nie
zawarto zatozen dotyczacych zmiany liczby lokali przystosowanych do potrzeb oséb
niepetnosprawnych.

Gmina nie posiadata lokali dla osob niepetnosprawnych niewchodzacych w sktad jej
zasobu mieszkaniowego.

(akta kontroli str. 126, 129, 135, 137)

2.4. Prezydentwskazat, ze Miejskie Budownictwo Mieszkaniowe Sp. z0.0."9, w celu
realizacji zadan gminy w zakresie budownictwa mieszkaniowego, w ramach inwestycji

7 Tj. Dyrektor Administracji Zasobéw Komunalnych we Whoctawku, dalej: ,AZK". Zgodnie ze statutem AZK jest
jednostkg organizacyjng Gminy, do zadan ktorej nalezy m.in. zarzadzanie zasobem lokali mieszkalnych
i uzytkowych oraz terenami niezbednymi do jego obstugi bedacymi wlasnoscig lub wspotwlasnoscia Gminy,
z wytgczeniem nieruchomosci posiadajacych zarzadce. Por. uchwate nr XIV/2015 Rady Miasta Wioctawek z dnia
29 grudnia 2015 r. zmieniajacq uchwate Nr VIII/54/11 Rady Miasta Wioctawek z dnia 24 marca 2011 w sprawie
utworzenia jednostki budzetowej pn. Administracja Zasobéw Mieszkaniowych.

'8 Informacje pozyskano w trybie art. 29 ust. 1 pkt 2 lit. f ustawy o NIK.

19 Spotka powotana uchwatg Rady Miasta Whoctawek Nr XXX/43/2017 z dnia 27 marca 2017 r. w sprawie
utworzenia jednoosobowej spotki Gminy Miasto Wioctawek pod nazwa "Miejskie Budownictwo Mieszkaniowe
Spétka z ograniczong odpowiedzialnoécig”". 100% udziatéw spotki posiada Gmina.
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mieszkaniowej przy ul. Celulozowej (budowa dwdch budynkéw mieszkalnych),
planuje w latach 2022-2024 zwiekszenie liczby lokali przystosowanych do potrzeb
0s0b niepetnosprawnych, bowiem wszystkie projektowane lokale (tj. 144 mieszkania)
dostepne beda dla takich osob. Dodatkowo w budynku trzyklatkowym zaprojektowano
sze$¢ lokali mieszkalnych przeznaczonych do uzytku przez osoby poruszajace sie na
wozku inwalidzkim. Mieszkania te bedg miaty dodatkowe udogodnienia w ukfadzie
funkcjonalnym utatwiajace ich uzytkowanie (tj. np. szersze drzwi wewnetrzne, szersze
korytarze, itp.). Dodat, ze Gmina w przypadku przebudowy istniejacych budynkow
mieszkalnych badz budowy nowych budynkéw przewiduje oddanie do uzytkowania
lokale dla 0s6b z niepetnosprawnosciami.

Prezydent poinformowat takze, Zze podejmowane sg dziatania majgce na celu
polepszenie atrakcyjnoSci otoczenia nieruchomosci poprzez usuwanie barier
architektonicznych dla 0sdb z niepetnosprawnosciami.

(akta kontroli str. 126, 129-130)

2.5. Prezydent poinformowat, ze zaréwno przed 2019 r. jak i w okresie objetym
kontrolg nie wystapity przypadki wynajecia lokali mieszkalnych przez osoby
z niepetnosprawnos$ciami, ktdre nie byly i nadal nie sg przystosowane do ich potrzeb.

Dodat, ze Gmina na podstawie analiz wnioskéw osob sktadajacych o przydziat lokalu
mieszkalnego z mieszkaniowego zasobu prowadzi rozpoznanie w chwili przydziatu
mieszkania dla  konkretnej rodziny, w ktbrej znajduje sie osoba
zZ niepetnosprawnoscia, pod warunkiem zgtoszenia takiej informacii i ktéra poparta
jest zadwiadczeniami przez osobe lub osoby, sktadajace wniosek. Nie wszystkie
osoby posiadajace orzeczenia o niepetnosprawnosci wymagajq dostosowania lokalu
do potrzeb zwigzanych z posiadanym orzeczeniem. Ponadto orzeczenia o stopniu
niepetnosprawnosci sg wydawane na state lub na czas okreslony.

Gmina, w miare posiadanych $rodkow finansowych, na biezaco, zgodnie
z rzeczywistymi zapotrzebowaniem, pod warunkiem zgtoszenia takiej informaciji, jest
gotowa analizowacC i realizowa¢ potrzeby, zwigzane z przystosowaniem lokali
mieszkalnych stanowigcych zasob mieszkaniowy, dla o0sdb, ktore w chwili
wynajmowania lokalu mieszkalnego nie byty osobami z niepetnosprawno$ciami, ale
obecnie si¢ nimi staty.

Prezydent dodat takze, Ze w ramach realizacji zadan ustawowych powiatu Gmina
przeznacza $rodki z Panstwowego Funduszu Rehabilitacji Osdb Niepetnosprawnych
na dofinansowanie likwidacji barier architektonicznych w lokalach zamieszkiwanych
przez osoby z niepetnosprawnosciami.

(akta kontroli str. 135, 138-139)

2.6. W Gminie corocznie tworzone sg dwie listy 0s6b oczekujacych na przydziat
lokalu mieszkalnego (socjalna i mieszkaniowa)2°. Osoby nieujete na listach mogg
ponownie ubiegac si¢ o przydziat lokalu po ztozeniu nowego wniosku?'. Na poczatku
2019 r. na przydziat lokalu oczekiwato 31 0séb niepetnosprawnych. W 2020 i 2021 r.
liczba tych osob wynosita odpowiednio: 18 i 16. W pierwszym potroczu 2022 r. na
przydziat lokalu oczekiwato 12 osdb. We wszystkich przypadkach osoby te ujeto na
listach przydziatu. Lokale otrzymato w poszczegdlnych latach odpowiednio: 22, 14,
10 0s6b22.

20 Termin przygotowania projektéw tych list to 31 pazdziernika — por. § 20 ust. 5 uchwaty o wynajmowaniu lokali
22016 .1 § 12 ust 4 uchwaty z 2021 r. Do korica nastepnego roku Gmina realizuje przydziat mieszkan z obu list.
21 Wnioski przyjmowane sg w pierwszym pétroczu kazdego roku.

22 \\f 2022 r. danych tych jeszcze nie skompletowano.
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W okresie tym zwigkszyt sie zasob mieszkan dostosowanych do potrzeb osdéb
z niepetnosprawnos$ciami, niemniej zwiekszyta sie takze ogolna liczba wnioskow
kierowanych do Urzedu Miasta.

(akta kontroli str. 151)

2.7. W okresie 2019-2022 (| potrocze), Sredni okres oczekiwania na przydziat lokalu
dostosowanego do potrzeb oséb niepetnosprawnych wynosit 3,3 roku2® i zwiekszat
sie w poszczegolnych latach.

(akta kontroli str. 152-153, 214)

2.8- 2.9. Analiza 26 postepowan dotyczacych przydziatlu w latach 2019-2022
mieszkania osobom z niepetnosprawnosciami wykazata, ze:

— W 22 przypadkach wnioski rozpatrzono zgodnie z kryteriami okreslonymi
uchwatach o wynajmowaniu lokali z 2016 r. i 2021 r. oraz zgodnie z ustawg,
0 mieszkaniowym zasobie gminy, rzetelnie weryfikujac uprawnienia do najmu
(pozostate cztery zostaly szczegdtowo opisane w sekcji ,Stwierdzone
nieprawidtowosci”),

— we wszystkich przypadkach umowy najmu z osobami niepetnosprawnymi
byly zawierane na okresy wynikajace z przepiséw ustawy o mieszkaniowym
zasobie gminy (1j. na czas nieoznaczony?* badz na 12 miesiecy w przypadku
najmu socjalnego?).

(akta kontroli str. 152-154)

Analiza 10 wnioskow, ktére zostaty rozpatrzone odmownie wykazata, ze w kazdym
przypadku brak przydziatu mieszkania byt zasadny i wynikat z uzyskania przez
wnioskodawcow mniejszej od kwalifikujacej w danym roku26 liczby punktéw?’” badz
przekroczenia przez wnioskodawce przyjetego w uchwatach o wynajmowaniu lokali
z2016 i 2021 r. kryterium dochodowego?8. Gmina nie posiadata odrebnej listy
wnioskow, ktére z przyczyn formalnych zostaty odrzucone badz zweryfikowane
negatywnie.

Analiza trzech spraw, w ktorych wnioskodawcy najdtuzej oczekiwali na przyznanie
lokalu wykazata, Ze rozpatrywano je zgodnie z zasadami ustalonymi w uchwatach
0 wynajmowaniu lokali z 2016 i1 2021 r.

(akta kontroli str. 213)

2.10. W okresie objetym kontrolg wystapity przypadki najmu socjalnego lokali przez
osoby z niepetnosprawnosciami. Realizujgc przydziat mieszkan z listy socjalnej
zawarto z nimi w 2019 r. — cztery umowy najmu, w 2020 r. — pie¢, w 2021 r. — sze$¢
iw 2022 r. cztery?.

(akta kontroli str. 139)

211. W okresie objetym kontrolg wystapity przypadki odmowy przez osoby
z niepetnosprawnosciami przyjecia lokalu mieszkalnego w wyniku ztozonej przez
Gmine propozycji. W 2019 r. wystapito dziewig¢ takich przypadkow, w 2020 r. —
cztery, w 2021 r. — sze$¢, a w 2022 r. — dwa30. Wynikaty one przede wszystkim

23 Dla poszczegdlnych lat tego okresu $redni okres oczekiwania wynosit odpowiednio w latach: 2,9; 3,5; 4,6; 2,2.
W badanych okresie najkrétszy czas oczekiwania wyni6st 18 dni, a najdiuzszy — 6 548 dni.

24 W 14 przypadkach.

25 Gmina monitorowata terminy zakorczenia tych uméw.

% Na listach socjalnej i mieszkaniowej wskazywano po 50 oséb (wiecej w przypadku rownej liczby punktow)
z najwieksza liczbg uzyskanych punktéw. Osobom tym przydzielano lokale w danym roku.

27 Taka sytuacja dotyczyta o$miu z 10 zbadanych przypadkéw.

28 Taka sytuacja dotyczyta dwoch z 10 zbadanych przypadkéw.

2 Do 26 wrze$nia 2022 .

30 Do 26 wrze$nia 2022 .



Stwierdzona
nieprawidtowos¢

OCENA CZASTKOWA

z trudnosci powodowanych warunkami mieszkaniowymi (np. ogrzewanie piecami
kaflowymi i konieczno$¢ noszenia wegla przez osobe starsza/niepetnosprawna, zbyt
matg zdaniem wnioskodawcy powierzchnig lub liczbg pomieszczen w mieszkaniu
itp.).

Zgodnie z zasadami przewidzianymi w uchwatach o wynajmowaniu lokali z 2016
12021 r. odmowa przyjecia lokalu powodowata odstgpienie od realizacji wniosku
w danym roku oraz przyznanie punktéw ujemnych przy rozpatrywaniu wniosku przez
Spoteczng Komisje Mieszkaniowa. Badanie 11 przypadkéw odmowy przyjecia lokalu
przez osoby z niepetnosprawnosciami wykazato, ze:

— w o$miu przypadkach odmowy te uznano za zasadne, a w pozostatych
trzech3! wnioski przesunieto na koniec listy32, a wnioskodawcom odjeto
punkty z tego tytutu przy ocenie kolejnych sktadanych przez nich wnioskowss3.

(akta kontroli str. 139, 212)

212. W okresie objetym kontrolag do Gminy nie wplynely skargi zwigzane
z przydzielaniem lokali dla 0os6b niepetnosprawnych.

(akta kontroli str. 149)

W dziatalnosci kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie stwierdzono
nastepujacq nieprawidtowos¢:

W czterech z 26 badanych przypadkéw wnioskodawcom przedstawiono propozycje
przydziatu mieszkania mimo, ze nie przedtozyli oni informacji o aktualnej sytuacii
materialnej i mieszkaniowej wymaganej odpowiednio: w dwéch przypadkach § 21 ust.
2 uchwaty o wynajmowaniu lokali z 2016 r., a w dwoch kolejnych §13 ust. 3 uchwaty
0 wynajmowaniu lokali z 2021 r.

(akta kontroli str. 154)

Prezydent wyjasnit, ze sytuacja wnioskodawcdw byta znana pracownikom Wydziatu
Gospodarowania Mieniem Komunalnym - Referatu Lokalowego z uwagi na staty
kontakt badz wczesniej przedstawione w sprawie dokumenty. Kwestia aktualnej
sytuacji byta na biezgco monitorowana.

(akta kontroli str. 140-143)

NIK zauwaza, ze w uchwatach o wynajmowaniu lokali z 2016 i 2021 r. zobowigzano
wnioskodawcow do przedtozenia informacji o aktualnej sytuacji materialnej
i mieszkaniowej przed kazda propozycjq przydziatu mieszkania. Informacje w tym
zakresie powinny by¢ najbardziej aktualne, by mozliwe byto zweryfikowanie
uprawnien do umieszczenia na listach przydziatu mieszkan.

Zarzadzajac gminnym zasobem nieruchomosci Prezydent uwzgledniat potrzeby osob
z niepetnosprawnosciami. W budynkach, w ktérych wynajmowaty one mieszkania
zastosowano rozwigzania, ktore umozliwiaty im swobodny dostep. Umowy najmu byty
zawierane na okresy wynikajace z przepiséw ustawy o mieszkaniowym zasobie
gminy. Negatywnie NIK ocenita, Ze nadzor nad postepowaniami o przyznanie lokali
mieszkalnych nie we wszystkich skontrolowanych przypadkach byt rzetelny.

31 Odmowy ze wzgledu na zbyt matg powierzchnie mieszkania.

32 Zgodnie z § 3 ust. 2 uchwaly o wynajmowaniu lokali z 2021 r.

33 Zgodnie z pkt VIII.6 Systemu punktowego do weryfikacji wnioskow o najem socjalny i najem lokali na czas
nieoznaczony z mieszkaniowego zasobu Gminy, stanowigcym zatgcznik nr 2 do zarzadzenia Prezydenta
nr 366/2021 z 2 wrzeénia 2021 r. dotyczacego regulaminu dziatania Spotecznej Komisji Mieszkaniowej
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osszar 3. Pozyskiwanie nowych lokali dla oséb niepetnosprawnych

Opis stanu
faktycznego

oraz eksploatacja i utrzymywanie we wiasciwym stanie
technicznym istniejacych  budynkéw mieszkalnych,
w ktoérych znajduja sie lokale dla oséb niepetnosprawnych.

3.1. W okresie objetym kontrolg Gmina realizowata zadania inwestycyjne
I modernizacyjne w zakresie mieszkalnictwa, w wyniku ktérych pozyskata mieszkania
przystosowane dla 0s6b niepetnosprawnych.

AZK przeprowadzit modernizacje dwoch lokali oraz ztozyt dokumenty w celu
uzyskania pozwolenia na budowe pomieszczenia do magazynowania sprzetu
rehabilitacyjnego przy mieszkaniu najemcy z niepetnosprawnoscig. W latach 2019-
202234 powstato 13 mieszkan dla 0séb z niepetnosprawnoscia, a w projektowaniu jest
10 kolejnych. W 2021 r. zostat oddany do uzytku budynek Centrum Wsparcia
Spotecznego.

Prezydent wskazat, ze Gmina przygotowata lub opracowuje dokumentacje
projektowo-kosztorysowg dla przebudowy czterech budynkdéw mieszkalnych3s,
w ktorych zapewni po jednym lokalu mieszkalnym dla 0sob z niepetnosprawno$ciami.
Zakonczona jest tez dokumentacja projektowo-kosztorysowa dla budowy czterech
budynkéw mieszkalnych wielorodzinnych3, w ktorych beda (po jednym) mieszkania
dla 0sdb z niepetnosprawnosciami. Dodatkowo w wyniku zamdwienia publicznego
wytoniony zostat wykonawca zadania, polegajacego na zaprojektowaniu i budowie
dwoch budynkéw mieszkalnych3’ (w kazdym powstanie jedno mieszkanie dla 0séb
z niepemosprawnosciami). W latach 2019-2022 ukoriczono budynek z mieszkaniami
chronionymi, w petni dostosowany dla 0séb z niepetnosprawnosciami.

Prezydent dodat takze, ze Miejskie Budownictwo Mieszkaniowe Sp. z o.0.
zrealizowato | etap inwestycji mieszkaniowej (od pazdziernika 2022 r. nastepuje
odbiér mieszkan przez najemcédw), polegajacy na budowie zespotu czterech
podpiwniczonych budynkdw mieszkalnych wielorodzinnych (o sze$ciu kondygnacjach
nadziemnych i jednej kondygnacji podziemnej). W ramach inwestycji (szerzej
opisanej w pkt 3.2 i 3.6 wystgpienia) wybudowane zostaty dwa budynki 5-klatkowe
oraz dwa budynki 3-klatkowe, w ktérych powstato tacznie 288 lokali mieszkalnych,
wchodzacych w sktad gminnego zasobu mieszkaniowego, o tacznej powierzchni
uzytkowej 15,6 tys. m2.  Wszystkie lokale dostepne sg dla o0séb
z niepetnosprawnosciami. Dodatkowo w tych budynkach powstato szes¢ lokali
mieszkalnych przeznaczonych do uzytku przez osoby poruszajgce sie na wozku
inwalidzkim. Mieszkania te majg wprowadzone dodatkowe udogodnienia w uktadzie
funkcjonalnym utatwiajace ich uzytkowanie (szersze drzwi wewnetrzne, szersze
korytarze).

(akta kontroli str. 129-133, 189-210)

3.2. Realizujgc inwestycje mieszkaniowe zapewniono dostosowanie budynkéw do
potrzeb osdb z niepetnosprawnosciami. Ogledziny dwéch budynkéw powstatych
w wyniku nowej inwestycji mieszkaniowej3® wykazaly, ze budynki te spetniaty
standardy okreslone w rozporzadzeniu Ministra Inwestycji i Rozwoju z dnia 4 marca
2019 r. w sprawie standardow dotyczacych przestrzennego ksztattowania budynku
i jego otoczenia, technologii wykonania i wyposazenia technicznego budynku oraz
lokalizacji przedsiewzie¢ realizowanych z wykorzystaniem finansowego wsparcia

3 Do 14 wrze$nia 2022 r.

35 Przy ul. 3 Maja 6 9, ul. Brzeskiej 15, ul. Krolewieckiej 12.
3 Przy ul. Cyganka 21/23 i Cyganka 25.

37 Przy ul. Torunskiej na dziatce 165/4 Obreb Krzywa Géra.
38 Przy ul. Celulozowej we Wioctawku (budynki nr 11 13)
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z Funduszu Dopfat®. Otoczenie budynkéw pozwalato na swobodne poruszanie si¢
osobom z niepetnosprawnosciami (chodniki miaty kontrastowg barwe, wykonano
obnizenia kraweznikow, wejscia do budynkéw byty na poziomie gruntu lub
wybudowano do nich pochylinie, budynki wyposazono w dzwigi osobowe, szerokos¢
dojs¢, wejsS¢ oraz korytarzy w budynkach umozliwiaty manewrowanie osobie
poruszajacej sie na wozku inwalidzkim, dostep do miejsc sktadowania odpadow byt
swobodny, przed budynkami wyznaczono znakami pionowymi i poziomymi miejsca
parkingowe dla 0séb niepetnosprawnych).

(akta kontroli str. 189-210)

3.3. Prezydent wskazat, ze AZK przeprowadzata remonty lokali wchodzacych
w skfad zasobu mieszkaniowego Gminy ze srodkow wiasnych oraz zewnetrznych,
tj. dotacji unijnych. Inwestycja przy ul. Celulozowej we Wtoctawku (cztery budynki)
zostata dofinansowana przez Bank Gospodarstwa Krajowego w ramach Funduszu
Dopfat. Remont i rozbudowa Centrum Opiekunczo-Mieszkalnego we Wioctawku
zostaty sfinansowane z Funduszu Doptat, a takze Rzagdowego Funduszu Inwestycji
Lokalnych. Dodat takze, ze w ramach realizacji zadan ustawowych powiatu Gmina
przeznacza $rodki z Panstwowego Funduszu Rehabilitacji Oséb Niepetnosprawnych
na dofinansowanie likwidacji barier architektonicznych w lokalach zamieszkiwanych
przez osoby z niepetnosprawnosciami. W 2019 roku na ten cel przeznaczono kwote
112 tys. zt, w 2020 roku — 248,8 tys. zt, w 2021 roku — 363 tys. zt a w 2022 roku
(do 14 wrzesnia) — 83,4 tys. zt.

(akta kontroli str. 126, 132)

3.4. - 3.5. W okresie objetym kontrolg Gmina nie korzystata z dotacji z budzetu
panstwa na realizacje inwestycji mieszkaniowych zwigzanych z lokalami dla
niepetnosprawnych. Nie korzystata ze srodkow finansowych z Funduszu Dostepnosci
na realizacje przedsiewzig¢ mieszkaniowych.

(akta kontroli str. 126-127,133)

3.6. Gmina w latach 2019-2022 uzyskata z Funduszu Doptat dofinansowanie
w wysokos$ci 2 517 tys. zt na realizacje remontu i rozbudowe Centrum Opiekunczo-
Mieszkalnego.

Ponadto Miejskie Budownictwo Mieszkaniowe Sp. z 0.0.40 prowadzi inwestycje
dotyczace przedsiewzie¢ mieszkaniowych, na ktére w ramach zawartych umoéw
z Bankiem Gospodarstwa Krajowego otrzymato wsparcie (dofinansowanie 80%
kosztéw) w ramach $rodkéw z Funduszu Doptat, tj.:

1) ,Budowa czterech budynkéw mieszkalnych wielorodzinnych wraz
z niezbedng infrastrukturg techniczng i kompleksowym zagospodarowaniem
terenu przy ul. Celulozowej we Wioctawku”. Catkowita warto$¢ inwestycji
wynosita 73 494,7 tys. zt a dofinansowanie 58 772,2 tys. zt. Inwestycje
zrealizowano w okresie - wrzesien 2020 r. — pazdziernik 2022 r.;

2) ,Budowa dwoch budynkdéw mieszkalnych wielorodzinnych wraz z instalacjq
fotowoltaiczng do potrzeb wiasnych, hydroforni i trzech $mietnikéw oraz
kompleksowym zagospodarowaniem i uzbrojeniem terenu, drogami
wewnetrznymi i 158 miejscami postojowymi” na terenie dziatki nr 27 obreb
Wioctawek KM 88 przy ul. Celulozowej we Whoctawku”. Catkowitg warto$¢
inwestycji zaplanowano na 52 079,2 tys. zt, w tym dofinansowanie - 41 650,6
tys. zt. Termin realizacji zaplanowano na listopad 2022 r. — luty 2024 r.

39 Dz.U. poz. 457.

40 Spotka komunalna powotana uchwatg Rady Miasta Wioctawek Nr XXX/43/2017 z dnia 27 marca 2017 r.
w sprawie utworzenia jednoosobowej spétki Gminy Miasto Wioctawek pod nazwg "Miejskie Budownictwo
Mieszkaniowe Spétka z ograniczong odpowiedzialnoscig”. 100% udziatéw spétki posiada Gmina.
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Ogledziny dwoch budynkow (opisane takze w pkt 3.2 niniejszego obszaru) wykazaty,
ze informacja o dofinansowaniu zrealizowanej inwestycji zostata upubliczniona na
tablicy przy jednym z budynkow.

(akta kontroli str. 126, 132, 189-210)

3.7. Dyrektor Wydziatlu Gospodarowania Mieniem Komunalnym wskazata, ze
Gmina nie zawierata z najemcami lokali umowy w sprawie wykonania przez nich
remontbw i modernizacji w celu dostosowania lokali do potrzeb o0sob
niepetnosprawnych.

(akta kontroli str. 215-216)

3.8. Budynki mieszkalne i otoczenie budynkdéw, w ktdrych byly lokale
zamieszkiwane przez osoby z niepetnosprawnosciami byty przystosowane do ich
potrzeb. Ogledziny czterech budynkdw, w ktorych nie byty od 2019 r. prowadzone
przebudowy lub zmiany sposobu uzytkowania budynkow, wykazaty, ze dostep do nich
byt swobodny (wejscia do budynkow, w ktérych mieszkaty osoby z upo$ledzeniem
narzaddw ruchu znajdowaty sie na poziomie gruntu lub prowadzity do nich pochyinie).
W lokalach zapewniono ogrzewanie*! oraz dostep do sieci elektrycznej, biezacej
wody i odprowadzenie Sciekow. Wokdt budynkéw nie byto przeszkod
architektonicznych  (w postaci ogrodzen, kraweznikéw) uniemozliwiajgcych
poruszanie sie¢ osobom na wozkach inwalidzkich. Dostep do miejsc sktadowania
odpaddw byt swobodny. Dojécia do budynkdw byty utwardzone.

Dodatkowo AZK posiadta dzwig mozliwy do zamontowania przy schodach, ktory ze
wzgledu na brak dotychczasowych wnioskow w tym zakresie, pozostawat
w magazynie jednostki.

(akta kontroli str. 155-188)

3.9. - 3.14 Analiza dokumentacji dotyczacej pieciu budynkow, w ktorych lokale
wynajmujg osoby z niepetnosprawno$ciami wykazata, ze:

— we wszystkich przypadkach prowadzone byty ksigzki obiektéw budowlanych,
zgodne ze wzorem i wytycznymi zawartymi w rozporzadzeniu Ministra
Infrastruktury z dnia 3 lipca 2003 r. w sprawie ksigzki obiektu budowlanego??,

— do ksigzek obiektow budowlanych dotaczone byty protokoty z kontroli obiektu
budowlanego, a takze oceny i ekspertyzy dotyczace jego stanu technicznego,

— budynki byly, w okresie objetym kontrola, poddawane wymaganym kontrolom
rocznym i piecioletnim, o ktérych mowa w art. 62 ust. 1 i 2 ustawy z dnia
7 lipca 1994 r. Prawo budowlane®3, a w ksigzkach obiektéw budowlanych
zamieszczono na te okoliczno$ci odpowiednie wpisy#4. Kontrole te
kazdorazowo przeprowadzaty osoby posiadajace odpowiednie kwalifikacje
okreslone w Prawie budowlanym4s.

Zalecenia z kontroli nie dotyczyty bezpieczenstwa uzytkowania tych budynkow,
a jedynie kwestii estetycznych (odmalowania $cian lub usuniecia ubytkdw w tynkach).
Zarzadzajacy w imieniu Gminy zasobem mieszkaniowym o$wiadczyt, ze sq one
realizowane w miare pozyskiwanych srodkéw finansowych.

(akta kontroli str. 150)

4“1 W budynku przy ul. Legskiej byly piece kaflowe.

42Dz.Uz2003r. nr 120 poz. 1134.

43 Dz, U z 2021 r. poz. 2351, ze zm. W okresie objetym kontrolg nie wystapity przypadki, o ktoérych mowa
w art. 61 pkt 2 Prawa budowlanego.

4 Zgodnie z art. 64 ust. 1 Prawa budowlanego oraz § 5 pkt 4 rozporzadzenia w sprawie ksigzki obiektu
budowlanego, protokoty kontroli, powinny stanowi¢ wpisy do ksigzki obiektu budowlanego

45 Tj. osoby posiadajace uprawnienia budowlane w odpowiedniej specjalnosci.
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Stwierdzone
nieprawidtowosci

OCENA CZASTKOWA

Uwagi

Whiosek

Prawo zgloszenia
zastrzezen

Obowigzek
poinformowania
NIK o sposobie
wykonania wniosku

W dziatalno$ci kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie nie
stwierdzono nieprawidtowosci.

Prezydent, w okresie objetym kontrola, realizowat bezposrednio lub za pomocy
podlegtych mu jednostek, dziatania w celu pozyskiwania lokali dla 0sdb
z niepetnosprawnosciami. Budynki, w ktorych wynajmowaty one mieszkania byty
przystosowane do ich potrzeb i odpowiednio utrzymywane, w tym poddawane
kontrolom dotyczacym ich stanu technicznego. W lokalach zapewniono dostep do
mediow. Wokot budynkow nie byto przeszkdd architektonicznych uniemozliwiajgcych
poruszanie sie osobom na wozkach inwalidzkich.

IV. Uwagi i wnioski

W zwigzku ze stwierdzonymi nieprawidtowosciami, Najwyzsza Izba Kontroli, na
podstawie art. 53 ust. 1 pkt 5 ustawy o NIK, przedstawia nastepujace uwagi i wnioski:

Najwyzsza Izba Kontroli nie formutuje uwag.

Wzmocnienie nadzoru nad prawidtowos$cig weryfikowania uprawnien wnioskodawcow
w procesie przyznawania im lokali z mieszkaniowego zasobu gminy.

V. Pozostate informacje i pouczenia

Wystgpienie pokontrolne zostato sporzadzone w dwdch egzemplarzach; jeden dla
kierownika jednostki kontrolowanej, drugi do akt kontroli.

Zgodnie z art. 54 ustawy o NIK kierownikowi jednostki kontrolowanej przystuguje
prawo zgtoszenia na pisSmie umotywowanych zastrzezen do wystgpienia
pokontrolnego, w terminie 21 dni od dnia jego przekazania. Zastrzezenia zgtasza si¢
do dyrektora Delegatury NIK w Bydgoszczy. Prawo zglaszania zastrzezen, zgodnie
zart. 61b ust. 2 ustawy o NIK, nie przystuguje do wystapienia pokontrolnego
zmienionego zgodnie z trescig uchwaty w sprawie zastrzezen.

Zgodnie z art. 62 ustawy o NIK nalezy poinformowa¢ Najwyzszg Izbe Kontroli,
w terminie 21 dni od otrzymania wystgpienia pokontrolnego, o sposobie wykonania
wniosku pokontrolnego oraz o podjetych dziataniach lub przyczynach niepodjecia
tych dziatan.

W przypadku wniesienia zastrzezen do wystapienia pokontrolnego, termin
przedstawienia informacji liczy sie od dnia otrzymania uchwaly o oddaleniu
zastrzezen w catosci lub zmienionego wystgpienia pokontrolnego.

Bydgoszcz, 17 pazdziernika 2022 r.

Kontrolerzy Najwyzsza Izba Kontroli
(-) Marcin Moscicki Delegatura w Bydgoszczy
gtéwny specijalista k.p. p.0. Dyrektor

(-) Tomasz Sobecki

(-) Michat Trempata
gtéwny specjalista k.p.
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